Serviço Público Federal
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Conselho de Ensino e Pesquisa

RESOLUÇÃO ConsEP Nº 40

Aprova o calendário acadêmico de 2010.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA (ConsEP) da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  (UFABC), no uso de suas atribuições,
considerando as deliberações ocorridas em sua V sessão ordinária, realizada em 11 de
novembro de 2009 e ainda a alteração da data de realização do Exame Nacional do
Ensino Médio (ENEM) para 05 e 06 de dezembro de 2009;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico de 2010, conforme anexo.

Art. 2º Fica revogada a Resolução ConsEP nº 38 de 21 de agosto de 2008.

Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

Santo André, 18 de novembro de 2009.

ADALBERTO FAZZIO
Presidente

ANEXO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2010

Janeiro Janeiro

D S T Q Q S S Confraternização Universal 1

          1 2 Férias 2 a 31

3 4 5 6 7 8 9 Lançamento de conceitos e faltas – 3º quadrimestre/09  Até 04

10 11 12 13 14 15 16 Ajuste de matricula - 3º quadrimestre/09 14 e 15

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Fevereiro Fevereiro

D S T Q Q S S Férias Até 3

  1 2 3 4 5 6 1 Início das aulas - veteranos 4

7 8 9 10 11 12 13 2 Recesso 15

14 15 16 17 18 19 20 3 Carnaval 16

21 22 23 24 25 26 27 4 Cinzas 17

28             Cancelamento de disciplinas Até 27

Março Março

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 6 5

7 8 9 10 11 12 13 6

14 15 16 17 18 19 20 7

21 22 23 24 25 26 27 8

28 29 30 31

Abril Abril

D S T Q Q S S Paixão de Cristo 2

        1 2 3 9 Recesso 3

4 5 6 7 8 9 10 10 Feriado Municipal de Santo André 8

11 12 13 14 15 16 17 11 Recesso – S.André 9 e 10

18 19 20 21 22 23 24 12 Matrícula 2º quadrimestre veteranos (semana de aulas) 19 a 23

25 26 27 28 29 30   13 Tiradentes 21

Maio Maio

D S T Q Q S S Dia do Trabalho 1

            1 Lançamento de conceitos e faltas 10 e 11

2 3 4 5 6 7 8 14 Recesso 10 a 22

9 10 11 12 13 14 15 Ajuste de matrícula 17 e 18

16 17 18 19 20 21 22 Início das aulas – 2º quadrimestre - veteranos e ingressantes  24

23 24 25 26 27 28 29 1

30 31

Junho Junho

D S T Q Q S S Corpus Christi 3

    1 2 3 4 5 2 Recesso 4 e 5

6 7 8 9 10 11 12 3 Cancelamento de disciplinas Até 19

13 14 15 16 17 18 19 4

20 21 22 23 24 25 26 5

27 28 29 30       6

Julho Julho

D S T Q Q S S Revolução Constitucionalista 9

        1 2 3 6 Recesso 10

4 5 6 7 8 9 10 7

11 12 13 14 15 16 17 8

18 19 20 21 22 23 24 9

25 26 27 28 29 30 31 10

Agosto Agosto

D S T Q Q S S Matrícula 3º quadrimestre (semana de aulas) 2 a 6

1 2 3 4 5 6 7 11 Feriado Municipal – somente no campus São Bernardo 20

8 9 10 11 12 13 14 12 Recesso – SBC 21

15 16 17 18 19 20 21 13 Lançamento de conceitos e faltas 23 e 24

22 23 24 25 26 27 28 14 Recesso 23 a 31

29 30 31

Setembro Setembro

D S T Q Q S S Ajuste de matricula 1 e 2

      1 2 3 4 Recesso 1 a 11

5 6 7 8 9 10 11 Independência 7

12 13 14 15 16 17 18 1 Início das aulas – 3º quadrimestre - veteranos e ingressantes  13

19 20 21 22 23 24 25 2

26 27 28 29 30     3

Outubro Outubro

D S T Q Q S S Cancelamento de disciplinas Até 9

          1 2 Recesso 11

3 4 5 6 7 8 9 4 Nossa Senhora Aparecida 12

10 11 12 13 14 15 16 5 Servidor Público 28

17 18 19 20 21 22 23 6 Recesso 29 e 30

24 25 26 27 28 29 30 7

31

Novembro Novembro

D S T Q Q S S Recesso 1

  1 2 3 4 5 6 8 Finados 2

7 8 9 10 11 12 13 9 Proclamação da República 15

14 15 16 17 18 19 20 10 Consciência Negra 20

21 22 23 24 25 26 27 11 Matrícula 1º quadrimestre/2011 22 a 26

28 29 30

Dezembro Dezembro

D S T Q Q S S Lançamento de conceitos e faltas 15 a 17

      1 2 3 4 12 Natal 25

5 6 7 8 9 10 11 13 Férias 18 a 31

12 13 14 15 16 17 18 14

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Janeiro 2011

Confraternização Universal 1

Ajuste de matricula - 3º quadrimestre/10 10 a 13

  Dias letivos/ provas

  Férias/ recesso

  Lançamento de conceitos e faltas

  Ajuste de matrícula

Períodos  Dias Letivos Campus

1º Trimestre (04/02 a 08/05)  71 S.André

  74 S.Bernardo

2º Trimestre (24/05 a 21/08)  73 S.André

  71 S.Bernardo

3º Trimestre (13/09 a 18/12)  71 S.André

  71 S.Bernardo

Total Santo André 215

Total São Bernardo 216

Observações:
  1)  As datas de matrícula dos ingressantes estão dependendo da divulgação do calendário do SISU/ENEM;

2)  O feriado de 28/outubro (dia do servidor público) está sujeito à confirmação do Min. do Planejamento;